
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  4     
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA do cargo 
de Promotor de Justiça de Bagre para o cargo de Promotor de 
Justiça de Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4456/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada no dia 19/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 27/10/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO do cargo 
de Promotor de Justiça de São Felix do Xingu para o cargo de 
Promotor de Justiça de Prainha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4457/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada no dia 19/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 27/10/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 1ª Entrância SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 
do cargo de Promotor de Justiça Substituto para o cargo de 
Promotor de Justiça de Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4458/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada no dia 19/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 27/10/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS do cargo de 
Promotor de Justiça Substituto para o cargo de Promotor de 
Justiça de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4459/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada no dia 19/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 27/10/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
do cargo de Promotor de Justiça Uruará para o cargo de 2º 
Promotor de Justiça de Tailândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4460/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista
a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público, na 18ª Sessão Ordinária realizada no dia 19/10/2010, 
publicada no D.O.E. de 27/10/2010;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância FÁBIA DE MELO-FOURNIER do cargo de 
Promotor de Justiça Maracanã para o cargo de 3º Promotor de 
Justiça de Cível de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174781

PORTARIA: 2880/2010-SG
Objetivo: REALIZAREM VISTORIA NOS EQUIPAMENTOS DE 
COMBATE A INCÊNDIO, MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS NOS SISTEMAS DE ALARME DE INSTRUSÃO DAS 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
27/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174778

PORTARIA: 2879/2010-SG
Objetivo: REALIZAREM VISTORIA NOS EQUIPAMENTOS 
DE COMBATE A INCÊNDIO, MANUTENÇÃO PREVENTIVAS E 
CORRETIVAS NOS SISTEMAS DE ALARME DE INTRUSÃO, 
INSTALADOS NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: CONVÊNIO Nº 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333175/EDIR DA SILVA OLIVEIRA (MAJOR PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 27/11/2010
333230/JORGE OSÓRIO PINTO (CABO PM) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 27/11/2010
333308/LEONARDO SOUSA DOS SANTOS (SOLDADO PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 27/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174257

PORTARIA: 2823/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR O PROMOTOR DE JUSTIÇA NADILSON 
PORTILHO GOMES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174786

PORTARIA: 2891/2010-SG
Objetivo: CONDUZIR A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/11/2010 a 09/11/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/11/2010 a 11/11/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/11/2010 a 16/11/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/11/2010 a 23/11/2010
9991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174308
Nº. da Ata de Registro de Preços: 036/2010-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 043/2010-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Real Veículos Ltda-ME.
Objeto: Registro de preços para locação eventual (diárias) de 
veículos.
Vigência: 05/11/2010 a 04/11/2011.
Preços Registrados:

EMPRESA: REAL VEÍCULOS LTDA-ME

CNPJ: 02.159.353/0001-64

ITEM OBJETO (Especificação Técnica) UNID QTDE VALOR DA 
DIÁRIA

01

Locação eventual de veiculo de 
passageiro com motorista e sem 
combustível para atendimento na 
Região Metropolitana de Belém, 
veiculo tipo sedan, com película, ar 
condicionado, vidro elétrico, trava 
elétrica, direção hidráulica, bi-
combustível, som MP3, com calota nas 
04 (quatro) rodas, capacidade para 05 
(cinco) passageiros, 4 (quatro) portas, 
cor (preta), com 01 (um) ano, a partir 
da data da compra, potência do motor 
1.0, a partir de 76 CV, porta mala  
com capacidade a partir de 480 litros 
e quilometragem livre. Modelo: Siena, 
Voyage ou similar.

DIÁRIA 450 
(locações) R$ 190,00

02

Locação eventual de veiculo de 
passageiro, sem motorista e sem 
combustível para atendimento na 
Região Metropolitana de Belém, 
veiculo tipo sedan, com película, ar 
condicionado, vidro elétrico, trava 
elétrica, direção hidráulica, bi-
combustível, som MP3, capacidade 
para 05 (Cinco) passageiros, 4 (Quatro) 
portas, cor (preta), com no máximo 
06 (seis) meses de fabricação, após 
a assinatura do contrato, potência do 
motor 1.0, a partir de 76 CV, porta mala  
com capacidade a partir de 480 litros e 
quilometragem livre.

DIÁRIA 200 
(locações) R$ 120,00

03

Locação eventual de veículo de 
passageiros sem motorista e sem 
combustível, tipo pick up, cabine dupla, 
tração 4x4, a diesel, cor preta, azul 
(escuro), prata, lona marítima, com ar 
condicionado, direção hidráulica, vidro 
e travas elétricas, com no máximo 06 
(seis) meses de fabricação, após a 
assinatura do contrato. Quilometragem 
livre. Modelo: Pick up Ranger, Hilux, 
Frontier, S-10.

DIÁRIA 60 
(locações) R$ 320,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 128.700,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/11/2010.
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus, 2925, Bairro 
Cremação, CEP: 66.040-270, Belém/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174328

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/11/2010
Valor: 11.013,80
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 87/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: LANTECH, COMÉRCIO, ASSESSORIA E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Maria L Chaves, Bairro: Vila Flávia, 95
CEP. 25010-230 - Duque de Caxias/RJ
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174329

CONTRATO: 127/2010
Objeto: Aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) exemplares 
da revista do Ministério Público, Ano IV, Volume I, ano 2009.
Valor Total: 4.375,00
Data Assinatura: 04/11/2010
Vigência: 05/11/2010 a 04/01/2011
Inexigibilidade: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128123749830000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA-ME
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PA 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


